
RESOLUCION Nº 16 
Salta, 10 Ene 1995 
MINISTERIO DE EDUCACION 
 
VISTO, el expediente nº 46-18960/94 mediante el cual la Dirección General de Educación Superior 
solicita se determine la extinción de los aspectos académicos de las Carreras que se dictan en 
Establecimientos de su dependencia; y 
 
CONSIDERANDO: 
Que la extinción académica de los Planes de dichas Carreras incluye el tiempo de vigencia del derecho a 
exámenes finales de alumnos inscriptos en aquellas; 
Que se considera suficiente el lapso que se inicia el último día del dictado de clases del curso final de la 
Carrera y finaliza el día 31 de marzo del tercer año calendario consecutivo al del cierre de Carrera; 
Que a la fecha existen numerosas Carreras de nivel superior ya cerradas, pero sin instrumento que 
formalice su virtual extinción; 
Que ello implica la necesidad de declarar extinguidos sus efectos académicos, definiendo las situaciones 
actuales; 
Por ello, y en base a la delegación de facultades que surge del artículo 3º del Decreto nº 1.602/93; 
 
LA MINISTRA DE EDUCACION 
R E S U E L V E : 
 
ARTICULO 1º.- Declarar que la extinción de efectos académicos de los Planes de Estudios de Carreras 
que se dictan y/o dictaron en los Institutos dependientes de la Dirección General de Educación Superior, 
operará el día 31 de marzo del tercer año consecutivo al del cierre de Carrera. 
ARTICULO 2º.- Déjase taxativamente establecido que la extinción incluye la caducidad. del derecho a 
exámenes finales de alumnos que han cursado y regularizado las asignaturas correspondientes a las 
Carreras en cierre. 
ARTICULO 3º.- Delegar en la Secretaría de Educación la facultad de emitir, para los casos futuros, las 
Resoluciones correspondientes. Las mismas, fundadas en el artículo 1º de la presente, harán mención de 
la Carrera, instrumento legal del Plan de Estudios o Instituto donde se verifica la extinción. 
ARTICULO 4º.- A efectos de definir formalmente la situación de Carreras ya cerradas, se declaran 
extinguidos los Planes de Estudios que figuran en el Anexo de la presente, en las fechas y 
Establecimientos que en cada caso se mencionan. 
ARTICULO 5º.- Los Rectores, Coordinadores y Secretarios de las Unidades Educativas serán 
responsables del cumplimiento y difusión de la presente en el ámbito de su competencia. 
ARTICULO 6º.- Registrar, comunicar y archivar.- 
 
 
 
ANEXO I 
ESTABLECIMIENTO Y CARRERAS  PLAN DE ESTUDIOS EXTINCION 
Instituto Superior del Profesorado de Salta 
- Profesorado en Ciencias Jurídica, Políticas y R.M. nº 458/84 y 1091/88  31-3-95 



  Sociales. 
- Profesorado en Ciencias Químicas y Biológicas R.M. nº 458/84 y 467/85  31-3-95 
- Profesorado en Ciencias Económicas  R.M. nº 458/84 y 797/88  31-3-97 

y 234/92 
- Bibliotecario Profesional    R.M. nº 292/85   31-3-95 
- Profesorado en Geografía    Dto. Nº 955/90   31-3-98 
- Profesorado en Historia    Dto. Nº 954/90   31-3-98 
- Profesorado en Ciencias Naturales   R.M. nº 054/87   31-3-98 
Profesorado Superior de Lenguas Vivas 
- Profesorado de Italiano    R.M. nº 204/87   31-3-97 
- Profesorado de Inglés    R.M. nº 495/85 y 1508/88  31-3-97 
- Profesorado de Francés    R.M. nº 495/85 y 1508/88  31-3-97 
Instituto Superior de Formación Docente “Diputado Hermenegildo G. Armando” de Apolinario Saravia 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria y R.M. nº 198/91   31-3-97 
   Profesorado en Ciencias Biológicas 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria 
   con Modalidades     R.M. nº 2337/86 y 1351/87  31-3-95 
Instituto Superior de Formación Docente de Colonia Santa Rosa 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria con R.M. nº 1274/87 y 840/88  31-3-95 
  Modalidades 
- Profesorado en Ciencias Naturales   R.M. nº 054/87   31-3-98 
- Profesorado en Historia    Dcto. Nº 954/90   31-3-97 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 843/88   31-3-95 
   con Orientación Regional 
Instituto Superior de Formación Docente Rural de El Carril 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 235/85 y 812/87  31-3-95 
   con Orientación Rural 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-87 
   con Orientación Regional 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 198/91   31-3-97 
   y Profesorado en Ciencias Biológicas 
- Técnico Superior en Producción agropecuaria R.M. nº 1165/93   31-3-97 
Instituto Superior de Formación Docente “Dante Camacci” de El Galpón 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 816/86 y 621/89  31-3-95 
   con Orientación Rural 
- Profesorado par la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-97 
   con Orientación Regional 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 198/91   31-3-97 
   y Profesorado en Ciencias Biológicas 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 1165/93   31-3-97 
Profesorado para la Enseñanza Primaria con Modalidades de El Quebrachal 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 2335/86 y 1351/87  31-3-95 



   con Modalidades 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 843/88   31-3-95 
   con Orientación Regional 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 198/91   31-3-97 
   y Profesorado en Ciencias Biológicas 
- Profesorado en Ciencias Sociales   R.M. nº 516/93   31-3-98 
Instituto Superior de Formación Docente Rural de El Tala 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 234/85   31-3-95 
   con Orientación Rural 
- Profesorado de Lengua y Literatura  R.M. nº 340/91   31-3-98 
- Profesorado de Jardín de Infantes con  R.M. nº 1148/87 y 844/88  31-3-95 
   Orientación Regional 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 198/91   31-3-97 
   y Profesorado en Ciencias Biológicas 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 1165/93   31-3-97 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-96 
   con Orientación Regional 
Instituto de Enseñanza Superior “Profesor Rodolfo A. Sirolli” de General Güemes 
- Profesorado de Matemática y Física  R.M. nº 291/85   31-3-95 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 295/85 y 1.113/87 y  31-3-95 
   con Orientación Rural    843/88 
- Técnico Superior en Higiene y Seguridad  R.M. nº 269/91 y 1030/91  31-3-97 
   en el Trabajo 
- Profesorado de Lengua y Literatura  R.M. nº 340/91   31-3-98 
- Técnico Superior Educador Sanitario  Res. Nº 523/93   31-3-98 
Instituto Superior de Formación Docente de Embarcación 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 754/82   31-3-95 
- Profesorado en Ciencias Jurídicas y Contable R.M. nº 334/85   31-3-96 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-96 
   con Orientación Regional 
- Profesorado en Ciencias Naturales   R.M. nº 054/87   31-3-98 
- Profesorado de Lengua y Literatura  R.M. nº 909/88 y 519/93  31-3-98 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 1165/93   31-3-97 
Instituto Superior de Formación Docente Rural de Hipólito Yrigoyen 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 1189/84 y 338/85  31-3-95 
   con Orientación Rural    y 884/87 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-96 
   con Orientación Regional 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria R.M. nº 198/91   31-3-98 
   y Profesorado en Ciencias Biológicas 
- Técnico Superior Educador Sanitario  Res. Nº 523/93   31-3-98 
Instituto de Enseñanza Superior de Joaquín V. González 



- Profesorado de Matemática para la Enseñanza R.M. nº 1789/84   31-3-95 
   Media 
- Profesorado de Matemática y Física  R.M. nº 335/85 y 245/91  31-3-96 
- Profesorado de Lengua y Literatura  R.M. nº 239/85 y 909/88  31-3-98 

y 520/87 y 862/87 
- Administrativo Contable    R.M. nº 1511 y 938/89  31-3-95 
- Profesorado de Educación Física   R.M. nº 191/91   31-3-97 
- Profesorado de Historia    R.M. nº 352/89   31-3-96 
Instituto de Enseñanza Superior “Dr. Alfredo Loutaif” de Orán 
- Profesorado de Historia y Geografía  R.M. nº 293/85 y 521/87  31-3-95 
- Profesorado en Ciencias Biológicas  R.M. nº 1150/86 y 519/87  31-3-95 

y 732/89 
- Profesorado de Jardín de Infantes con  R.M. nº 068/87 y 844/88  31-3-96 
   Orientación Regional 
- Profesorado en Ciencias Naturales   R.M. nº 054/87   31-3-96 
- Profesorado de Educación Especial   Dcto. Nº 675/83 y 693/87  31-3-95 

y 692/88 
Instituto Superior de Formación Docente de Pichanal 
- Profesorado de Educación Física   R.M. nº 1491/86   31-3-95 
- Profesorado de Educación Física   R.M. nº 1181/87 y 1336/88  31-3-98 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 1189/84 y 338/85 y  31-3-95 
   con Orientación Rural    884/87. 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-95 
   con Orientación Regional 
- Profesorado de Inglés    R.M. nº 495/85   31-3-97 
- Técnico Superior en Desarrollo Comunitario R.M. nº 382/91   31-3-97 
Profesorado para la Enseñanza Primaria con Modalidades de Rosario de Lerma 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 2336/86 y 1351/87  31-3-95 
   con Modalidades 
- Técnico Superior en Alimentación   R.M. nº 244/91   31-3-96 
- Técnico Superior en Producción Agropecuaria Dto. Nº 1165/93   31-3-97 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-97 
   con Orientación Regional. 
Instituto Superior de Formación Docente de Rosario de la Frontera 
- Profesorado de Geografía o Historia  R.M. nº 412/85   31-3-95 
- Profesorado de Jardín de Infantes con  R.M. nº 1148/87   31-3-95 
   Orientación Regional 
- Profesorado de Matemática y Física  R.M. nº 245/91   31-3-95 
- Profesorado de Educación Física   R.M. nº 1097/91   31-3-96 
- Técnico Superior en Alimentación   R.M. nº 244/91   31-3-96 
- Profesorado de Lengua y Literatura  R.M. nº 239/85 y 909/88  31-3-97 
Instituto Superior de Formación Docente Rural “América Latina” de Salvador Mazza 



- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 863/86   31-3-95 
   con Orientación Rural. 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 518/87 y 843/88  31-3-97 
   con Orientación Regional 
- Profesorado de Jardín de Infantes   Dto. Nº 675/83   31-3-97 
- Profesorado de Matemática y Física  R.M. nº 245/91   31-3-97 
Instituto de Nivel Terciario de Tartagal 
- Profesorado de Jardín de Infantes   R.M. nº 1046/77   31-3-95 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  R.M. nº 965/84 y 338/85  31-3-95 
   con Orientación Rural    812/87 
- Profesorado de Matemática y Contabilidad R.M. nº 965/84   31-3-95 
- Profesorado de Matemática y Contabilidad R.M. nº 741/85   31-3-95 
- Profesorado de Historia    Dto. Nº 954/90   31-3-98 
- Profesorado en Ciencias Jurídicas y Contable R.M. nº 334/85   31-3-98 
- Profesorado de Jardín de Infantes y primer  R.M. nº 1877/86   31-3-95 
   ciclo Primario con Orientación Rural 
- Profesorado de Jardín de Infantes y primer  R.M. nº 516/87 y 1451/88  31-3-95 
   ciclo Primario con Orientación Rural  1531/88 
- Profesorado en Ciencias Naturales   R.M. nº 054/87   31-3-95 
Profesorado para la Enseñanza Primaria con Orientación Regional – Cnel. Juan Solá 
- Técnico Superior de Recursos Naturales  R.M. nº 268/91, 1296/91  31-3-96 

y 558/92 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  Dto. Nº 630/89 y 2547/90  31-3-95 
   con Orientación Regional 
Profesorado para la Enseñanza Primaria con Orientación Regional de la Viña 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  Dto. Nº 664/89 y 1127/91  31-3-97 
   con Orientación Regional    1929/89 
Instituto de Carreras superiores de Metan 
- Técnico Superior en Cooperativas y Mutuales Dto. Nº 246/90   31-3-95 
Instituto de Carreras Superiores de Cachi 
- Profesorado para la Enseñanza Primaria  Dto. Nº 045/91   31-3-97 
   con Orientación Regional 
Instituto de Carreras Superiores de Las Lajitas 
- Profesorado en Ciencias Naturales   R.M. nº 054/87   31-3-97 
- Técnico Superior Seleccionador de Granos R.M. nº 357/91   31-3-96 
Instituto de Carreras Superiores “Conscripto Ricardo A. Paz” de Mosconi 
- Técnico Superior en Administración e  R.M. nº 376/91   31-3-97 
   Informática 
- Técnico Superior en Comunicaciones Sociales R.M. nº 520/93   31-3-97 


